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Sluttrapport  
 
Bakgrunnen for prosjektet var at enkle og rimelige bygnings- og driftsløsninger i økende grad benyttes 
i det norske saueholdet i innefôringsperioden for å spare kostnader. Prosjektet FåreBygg var basert 
på næringas store behov for kunnskap om de antatt kostnadseffektive bygnings- og driftsløsninger for 
sau. I hovedsak dreier det seg om lukkede bygg med spaltegulv og gjødselkjeller eller uisolerte 
halvåpne haller, og varierende grad av tilgang til utearealer. Det er imidlertid lite kjent hvordan disse 
bygnings- og driftsløsningene påvirker dyra og lønnsomheten i saueholdet. For å utvikle vitenskapelig 
baserte anbefalinger for framtidsrettede kostnadseffektive bygningsløsninger, var målsettingen å 
undersøke sammenhenger mellom enkle bygnings- og driftsløsninger og sauens helse, velferd, 
produksjon og økonomi. Prosjektet ble utviklet og gjennomført i tett samarbeid mellom partnere fra 
sauenæringa (Småfeprogrammet i Fjellregionen, Animalia) og forskningsinstitusjoner (NMBU 
Veterinærhøgskolen (Institutt for produksjonsdyrmedisin; prosjektledelse), NMBU Ås (Fakultet for 
biovitenskap), VI (Veterinærinstituttet) og NIBIO (Norsk institutt for bioøkonomi). 
 
Hovedtemaer prosjektet søkte å belyse var: Hva betyr mest for bonden- og hva betyr mest for sauen? 
Hvor mye plass trenger sauen, hvor fort spiser søyer kraftfôr- og hvor mye drikker de? Enkel fôring 
med rundballer – et dyrt alternativ? Investeringskostnader og arbeidsforbruk i nye sauefjøs. Alle de 
oppsatte forsøkene (flere spørreundersøkelser, feltforsøk, kontrollerte forsøk) ble i stor grad 
gjennomført etter planene og med, etter vår vurdering, en effektiv ressursbruk. Prosjektet har så langt 
resultert i 1 doktorgrad, 12 vitenskapelige publikasjoner (hvorav enkelte fremdeles i arbeid), 12 
presentasjoner på vitenskapelige konferanser, og en veterinær fordypningsoppgave. En har i stor grad 
vektlagt å kommunisere resultater til produsenter gjennom avisintervjuer, foredrag på 
produsentmøter, populærvitenskapelige artikler i produsenttidsskrifter, og undervisning, totalt 45. 
Relevante resultater blitt inkludert i undervisningssammenheng, f.eks. undervisning av 
veterinærstudenter og på videregående skole.  
 
Det ble avholdt et sluttseminar som ble forhåndsannonsert via en rekke relevante kanaler som 
produsenttidsskrifter, relevante nettsider, direkte mailhenvendelser og Facebook. Om lag 90 
gårdbrukere, forskere, landbruksrådgivere og medarbeidere i Mattilsynet var engasjerte deltakere 
som viste stor interesse for resultatene av prosjektet da sluttseminaret ble avholdt på Tynset 28. 
februar 2019. 
 
I det følgende presenteres resultater for de enkelte problemstillingene, der målsettingene utdypes 
og det gis en oversikt over publiseringsvirksomhet. 
 

1: Hva betyr mest for bonden- og hva betyr mest for sauen?  
Sauefjøset skal ikke bare ivareta dyras behov i vinterfôringsperioden, men det er også bondens 
arbeidsplass, og potensielt av stor betydning for bondens arbeidshverdag. Utgangspunktet i 
FåreBygg var at man må se bondens velferd i sammenheng med dyrevelferden. I denne delen av 
prosjektet var målene å 1) Undersøke sammenhenger mellom fjøs- og driftssystemer, bondens 
opplevde arbeidsmiljø, jobbtilfredshet, arbeidsmotivasjon og holdninger, og 2) Undersøke 
sammenhenger mellom fjøs- og driftssystemer og sauens helse, velferd og produktivitet. Vi har hatt 



en tverrfaglig tilnærming til dette, med forskere innen både veterinærmedisin, atferd, 
landbruksøkonomi, psykologi og sosiologi. Til innsamling av data benyttet vi spørreundersøkelse og 
besetningsbesøk ute i felt der det ble foretatt velferdsregistreringer. Denne delen av prosjektet ble 
utført av NMBU Veterinærhøgskolen i samarbeid med Veterinærinstituttet. 
 
Metodeutvikling og datainnsamling: 
Innledningsvis ble det utviklet en spørreundersøkelse. Med den ville vi skaffe informasjon om 
fjøstype, utstyr og innredning, saue- og lammehelse, driftsrutiner, hvordan bonden opplever det 
fysiske arbeidsmiljøet i fjøset, arbeidsmotivasjon, holdninger til håndtering av sauene, og ikke minst 
jobbtilfredshet. Deretter tok vi utgangspunkt i en tidligere utviklet protokoll for 
velferdsregistreringer i felt (Stubsjøen et al, 2011) og videreutviklet og tilpasset den til formålet i 
dette prosjektet, bl.a. ved å inkludere kvalitative atferdsvurderinger (QBA) (Muri & Stubsjøen, 2017; 
Diaz-Lundahl et al, in prep). Vi fikk kostnadsfri hjelp til å utvikle app («Fårmular») for effektiv 
datainnsamling ute i felt. Spørreundersøkelsen ble distribuert til 3764 saueprodusenter våren 2014, 
hvorav 1206 (32%) svarte. Vi rekrutterte besetninger til feltstudien blant de som hadde svart på 
spørreundersøkelsen og gitt oss samtykke til å bruke data fra sauekontrollen. Det rekrutterte 
utvalget representerte ulike fjøstyper og innredningsløsninger, og en blanding av eldre og nyere fjøs, 
slik at vi kunne se om ulike fjøs ga forskjellige resultater. Tre veterinærer og to veterinærstudenter 
samlet inn data i ulike regioner, på tilsammen 64 gårder før lamming våren 2015. 
 
Resultater: 
1) Spørreundersøkelse: 20% av respondentene hadde hatt byggeaktivitet de senere årene (2008 eller 
senere). Av de var det 133 som hadde bygd helt nytt fjøs. 95 av disse ga sitt samtykke til å kontaktes 
vedrørende byggekostnader, og mottok senere en ny spørreundersøkelse fra NIBIO. 
 
Typen bygning var en av faktorene vi var spesielt interessert i å se effektene av. Det er foreløpig 
veldig få som har åpne fjøsløsninger eller plasthaller, men det er en del uisolerte bygg.  
14% svarte at det stemmer helt at de gir sauene tilgang til dyreareal i innefôringsperioden, og for 
33% stemte dette delvis. Av gulvtyper hadde omtrent halvparten av fjøsene i hovedsak strekkmetall, 
hos 8% var det i hovedsak plastrister og omtrent 20% hadde talle. 
 
Ubekvemme arbeidsstillinger, tunge løft og repeterende arbeid var de arbeidsbelastningene som 
sauebønder rapporterte at de opplever oftest Lenger nede på lista finner vi støy, ubehagelig klima, 
utilstrekkelig belysning, og gasser/ løsemidler, som de fleste heldigvis opplever sjelden. 
 
Hos saueprodusenter som svarte på spørreundersøkelsen fant vi at de i stor grad er indre motivert, 
dvs. at de motiveres av å jobbe med dyr, bidra til god dyrevelferd, livsstilen som følger med å være 
bonde og opplevelsen av å gjøre noe verdifullt. Ytre motivasjon handler derimot om belønningen 
man får for arbeidet, altså høy eller sikker inntekt, og hos saueprodusentene ser vi at dette er 
mindre viktig enn de indre motivatorene.   
 
Prediktorer for jobbtilfredshet hos norske saueprodusenter: 
Snitt-scoren for jobbtilfredshet er relativt høy for saueprodusenter. For å se på hvordan ulike 
variablene knyttet både til bonden selv og til fjøset henger sammen med jobbtilfredshet brukte vi 
regresjonsanalyser. Den variabelen slo sterkest ut var bondens indre motivasjon: Jo sterkere indre 
motivasjon, desto høyere jobbtilfredshet. Opplevd fysisk arbeidsmiljø var også av betydning for 
bondens jobbtilfredshet: jo større fysiske belastninger, desto lavere jobbtilfredshet. Å ha etablert 
mange driftsrutiner var positivt knyttet til jobbtilfredshet: jo flere rutiner som var innarbeidet, desto 
høyere tilfredshet.  
 
 



Prediktorer for holdninger til håndtering av sau (menneske – dyr-forhold): 
Bondens indre motivasjon hadde størst betydning for holdningene til håndtering av sauene også; jo 
sterkere indre motivasjon, desto mer positive holdninger.  Bønder med flere innarbeidede 
driftsrutiner har også mer positive holdninger til håndtering av sauene. Disse variablene har det til 
felles at de handler om bondens atferd, som kan ha utgangspunkt i en overordnet kompetanse om 
hva som er god husdyrrøkt. 
 
2) Velferdsregistreringer i felt: 
Registreringer at atferd, helse og miljø ble gjennomført i 64 besetninger, og det ble gjort kliniske 
undersøkelser av 1759 søyer totalt. QBA ble gjort på besetningsnivå. De hyppigst forekommende 
helseproblemene var forvokste klauver (30%), fortykket hud på knærne (callus) (28%), møkk på 
buken (19%) og ullavfall (16%). For flere av disse er det funnet sammenheng med gulvtype (f.eks. 
mer forvokste klauver på talle sammenlignet med strekkmetall, mindre callus og møkk på buk på 
spaltegulv og talle sammenlignet med strekkmetall), og artikkelen om dette vil beskrive flere andre 
sammenhenger mellom fjøs og sauens helse. Alle de 64 saueprodusentene vi besøkte fikk utdelt 
prøvekit til innsending av mastittprøver. Staphylococcus aureus dominerte som årsak til mastitt hos 
sau i dette materialet. 
 
3)  Kobling av data fra spørreundersøkelse og felt: 
Prediktorer for sauens atferd (QBA): Regresjonsanalyser viste at jo sterkere indre motivasjon bonden 
rapporterte, desto mer rolige, tilfredse, tillitsfulle var sauene i den aktuelle besetningen. Atferden 
var ikke signifikant knyttet til andre variabler, som faktorer ved fjøset. Dataene fra 
spørreundersøkelsen og felt er i tillegg slått sammen med produksjonsdata fra sauekontrollen, så vi 
kan se etter flere sammenhenger av nytte for saueprodusenter som tenker på å bygge nytt fjøs. 
 
Betydning/nytteverdi 
For forskningsfeltet innen menneske – dyr-forhold og «one welfare»-begrepet er betydningen av 
bondens indre motivasjon ny, og vil være et tema det vil være interessant å utforske grundigere 
innen flere husdyrproduksjoner. Selv om fjøstype ser ut til å ha mindre betydning for både bondens 
trivsel og sauens velferd, sammenlignet med bondens egne egenskaper, så vil resultatene være 
veiledende, for eksempel om fordeler og ulemper med ulike gulvtyper. Videre indikerer resultatene 
at fokus på løsninger som letter den fysiske arbeidsbelastningen til bonden kan være av betydning 
for bondens jobbtilfredshet. Utover det vil resultatene kunne benyttes i arbeid med å fremme god 
jobbtilfredshet og i rekruttering av arbeidskraft til sauenæringa. 
 
Publisering og formidling 
Det er publisert i vitenskapelige artikler, populærvitenskapelige artikler og gjennom flere foredrag 
for saueprodusenter og fagmiljøer. Det gjenstår noe arbeid med statistiske analyser og 
artikkelskriving, da denne arbeidspakken genererte store mengder data, og det fortsatt er 
interessante sammenhenger vi ønsker å utforske.  
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Enkelte resultater forventes ferdigstilt etter prosjektets slutt, innen utgangen av 2019. Dette gjelder:  

 Artikkel til Norsk veterinærtidsskrift om resultatene av mastittprøvene, der de presenteres 
sammen med resultatene fra en større mastittundersøkelse på sau som VI og Animalia gjorde 
våren 2018. 

 En short communication som tar for seg hvor representativt utvalget vårt var i dette prosjektet.  
(Tentativ tittel: How representative are sheep farms that participate in surveys and welfare 
assessments?) 

 Data fra NIBIO sin spørreundersøkelse skal kobles sammen med data fra spørreundersøkelsen i 
prosjektets første del, og vi skal granske mulige sammenhenger mellom f.eks: 1) bondens 
motivasjon for å bygge nytt og indre motivasjon, og 2) mekanisering, arbeidstid, oppfatning av 
arbeidsbelastning i fjøs og interesse for bruk av maskiner. Det er et begrenset datamateriale, 
men om mulig vil dette også publiseres. 

 Flere populærvitenskapelige artikler til f.eks. Sau og Geit, Nationen, Bondelaget, Norsk Landbruk, 
Forskning.no. 
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2: Hvor mye plass trenger sauen, hvor fort spiser søyer kraftfôr- og hvor mye 
drikker de? Enkel fôring med rundballer – et dyrt alternativ? 
Målsettingen med denne delen av prosjektet var å undersøke a) effekt av bingeareal pr. dyr på 
adferden til drektige søyer, b) fôrspill ved ulike fôrhekker for rundballer, c) opptak av drikkevann hos 
lakterende søyer d) Individuell variasjon i etehastighet for kraftfôr hos drektige søyer. For å belyse 
disse problemstillingene ble det gjennomført flere kontrollerte forsøk på NMBU Ås, da 
datainnsamlingen/forsøkene krevde at binger og fasiliteter ble tilpasset forsøkene og dermed ikke 
kunne gjøres i vanlige besetninger. Denne delen av prosjektet ble i hovedsak gjennomført av NMBU 
Ås.  
 
I et grunnleggende forsøk ble ulike bingeareal til drektige søyer (0,75, 1,50 og 2,25 m2/søye) og 
gulvtype (talle og strekkmetall) undersøkt med hensyn til viktige atferdsparametere. En økning av 
bingearealet fra 0,75 m2/søye til 1,50 m2/søye førte til at søyene fikk lenger liggetid, det ble mindre 
variasjon i liggetid og flere søyer lå samtidig. En ytterligere økning til 2,25 m2/søye hadde imidlertid 
liten effekt. Sitting ble bare observert i bingene med 0,75 m2/søye. Videre var antall aggressive 
interaksjoner signifikant høyere i binger med 0,75 m2/søye. Gulvtype (strekkmetall og talle) hadde 
liten eller ingen effekt på søyenes generelle aktivitet, men søyer i binger med talle lå mer midt i 
bingen.  
 
Fôring med rundballer i fôrhekker er økende. Det ble derfor også gjennomført forsøk hvor vi så på 
fôrsøl fra ulike typer av fôrhekker samt fôring av hele og halve rundballer. Forsøkene viste at det var 
overraskende store mengder fôrsøl fra alle rundballehekkene. Faktisk kunne fôrsølet overstige den 
mengde fôr som søyene spiste. Type fôrhekk hadde en viss, men relativt liten betydning for mengde 
fôrsøl, men fôrsølet var mindre ved fôring med halve baller. Det ble videre gjort et mindre forsøk der 
vi så på individuell variasjon i etehastighet på kraftfôr blant drektige søyer. Resultatene viste at de 
individuelle forskjellene i hastighet for opptak av kraftfôr var små, noe som viser at den tildelte 
kraftfôrrasjonen fordeles relativt jevnt mellom søyene.  
 
I det siste forsøket som ble gjennomført, ble opptak av drikkevann hos søyer med tvillinglam 
undersøkt. Her viste resultatene overraskende at forskjellen i opptak av vann var forbausende stor 
både mellom søyer og fra dag til dag hos individuelle dyr.  
 
Alle de oppsatte forsøkene ble gjennomført etter planene og med, etter vår vurdering, en effektiv 
ressursbruk. Alle resultatene fra denne delen av prosjektet er allerede publisert i artikler, både i 
form av vitenskapelige artikler, populærvitenskapelige artikler og gjennom flere foredrag for 
saueprodusenter og fagmiljøer.  
 
Betydning/nytteverdi: 
I og med at det i Forskrift om velferd for småfe ikke er satt opp spesifiserte krav til minste bingeareal 
for søyer, og det heller ikke internasjonalt har vært gjort forsøk med areal til søyer, skulle 
Mattilsynet med de nå forelagte resultatene ha grunnlag for å fastsette slike krav. For de mange 
saueholderne som fôrer med rundballer i fôrhekker vil dataene fra vårt forsøk kunne bidra til å 
iverksette rutiner som reduserer fôrsølet. Kunnskap om de store variasjonene i opptak av vann hos 
søyer med lam er nyttig for saueholderne, ikke minst fordi mye av vanntildelingen i 
lammingsperioden foregår manuelt. Videre fikk vi i denne delen av prosjektet en doktorgrad innen 
fagområdet husdyrmiljø. Doktorgradsstudenten jobber nå i Tine og har stor nytte av kunnskapene 
fra prosjektet FåreBygg der.   
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3: Investeringskostnader og arbeidsforbruk i nye sauefjøs 
Målsettingen med denne delen av prosjektet var å evaluere arbeidsinnsats og lønnsomhet knyttet til 
enkle bygnings- og driftsløsninger for sau, og ble i hovedsak utført av NIBIO. I denne delen av 
prosjektet skulle en vurdere arbeidsforbruk og driftsøkonomi i forskjellige typer sauefjøs. Ved hjelp 
av et elektronisk spørreskjema til et utvalg av respondentene i første del av prosjektet ble det samlet 
inn data om byggekostnader og arbeidstidsforbruk fra 61 relativt nybygde sauefjøs. Analysen viste at 
investeringskostnad særlig avhenger av om fjøset har drenerende gulv eller ikke, samt 
mekaniseringsgrad og fasiliteter i fjøset. Selv om mange velger å mekanisere, kunne vi ikke se at 
dette var arbeidstidsbesparende. Per sau er investeringskostnaden mindre jo flere sauer det er plass 
til og store besetninger ga lavere arbeidstid per sau. Tallefjøs har klart lavere investeringskostnader, 
også når man tar i betraktning at talle krever mer arbeid enn blautgjødsel, kostnad til strø og gir en 
dårligere utnyttelse av gjødsla. Fôringssystem med fôrhekker ga mindre arbeidstidsforbruk. 
Grovfôrtildeling to ganger om dagen gir klart høyere arbeidstidforbruk, men antakelig også redusert 
fôrsøl, noe som kan være svært viktig etter sesonger som gir lite og dyrt grovfôr. Uavhengig av 
fjøstype har gårdbrukerne valgt løsninger som de mener gir dem en enklere arbeidshverdag og 
bedre arbeidsmiljø og dermed økt trivsel, også for dyra.  
 
Datainnsamling:  
Datainnsamling foregikk ved hjelp av en spørreundersøkelse i samarbeid med NMBU 
Veterinærhøgskolens del av prosjektet. De som svarte på spørreundersøkelsen var viktige 
bidragsytere til prosjektet. Analysen foregått med kjente metoder.  
 
Betydning/nytteverdi  
Forholdene i sauenæringen i dag gjør at svært få vil bygge nytt eller bygge om fjøset sitt. Men for de 
som skal gjøre det kan resultatene gi viktige råd for hvilke løsninger som velges og hvilke avveininger 
man bør gjøre. 
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